CÔNG TY CỔ PHẦN
MAI LINH MIỀN TRUNG

Số: 07/CV-2017

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

“V/v giải trình biến động lợi nhuận”

Đà nẵng, ngày 28 tháng 07 năm 2017

 Kính gửi:    - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước

                        - Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội
           - Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Mai Linh Miền Trung xin giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế trên

Báo cáo tài chính riêng Quý 2 năm 2017 so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu là do yếu tố sau:

ĐVT: triệu đồng

Chỉ tiêu

Qúy

2/2017

Quý

2/2016

Chênh

lệch tỷ lệ

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 60,734 57,390 3,343 5.8%

Các khoản giảm trừ 29 21 7 34.8%

Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV 60,705 57,369 3,336 5.8%

Giá vốn hàng bán 48,700 46,400 2,300 5.0%

Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ 12,004 10,969 1,035 9.4%

Doanh thu hoạt động tài chính 5,345 9,137 (3,792) -41.5%

Chi phí tài chính 4,909 3,521 1,388 39.4%

Chi phí bán hàng 3,167 3,064 103 3.4%

Chi phí quản lý doanh nghiệp 3,484 2,625 859 32.7%

Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh  5,788 10,895 (5,107) -46.9%

Thu nhập khác 4,633 5,431 (799) -14.7%

Chi phí khác 3,405 3,843 (439) -11.4%

Lợi nhuận khác 1,228 1,588 (360) -22.7%

Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 7,016 12,483 (5,467) -43.8%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 7,016 11,717 (4,701) -40.1%

Lợi nhuận sau thuế TNDN của quý này năm nay giảm 4,701 triệu so với cùng kỳ năm

ngoái chủ yếu là do một số yếu tố sau:

- Doanh thu hoạt động tài chính giảm là do tron kỳ đơn vị có điều chuyển lợi nhuận từ

các đơn vị con la 5 tỷ, quý này năm trước là 9 tỷ.
- Chi phí tài chính tăng do đơn vị tăng dư nợ vay để đầu tư phương tiện vận tải.
- Chi phí quản lý tăng do năm nay đơn vị đang sử dụng phần mềm ERP - Oracle Fussion

cho công tác quản lý tài chính kế toán.

Các yếu tổ khác tăng theo tỷ lệ với doanh thu nên ảnh hưởng không đáng kể.
Trân trọng !

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu: VT, QLNV

P. TỔNG GIÁM ĐỐC
Người Công Bố Thông Tin

            TRƯƠNG TÀI

		2017-07-29T23:01:53+0700